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KẾ HOẠCH 

Tham gia Hội thi Sáng tác ảnh Tuổi xanh lần thứ XV 

năm học 2021 - 2022 

 
Căn cứ Công văn số 293/SGDĐT – TrH ngày 08/02/2022 của Sở Giáo dục và Đào 

tạo về tổ chức Hội thi Sáng tác ảnh Tuổi xanh lần thứ XV dành cho học sinh, học viên 

các trường THCS, THPT và các Trung tâm GDTX, Trung tâm GDNN- GDTX các quận, 

huyện trong toàn thành phố với chủ đề “Màu thời gian”; 

Thực hiện kế hoạch năm học 2021 – 2022 của nhà trường. 

Trường THPT Đào Sơn Tây xây dựng kế hoạch tham gia Hội thi Sáng tác ảnh 

Tuổi xanh lần thứ XV năm học 2021-2022 với nội dung như sau: 

I. Mục đích  

- Tạo môi trường học tập, rèn luyện kỹ năng và thực hành cho học sinh yêu thích 

môn Nhiếp ảnh. 

- Thông qua hoạt động trải nghiệm thực tiễn để sáng tạo ảnh, kích thích tư duy sáng 

tạo và năng khiếu nghệ thuật nhiếp ảnh. Từ đó hướng học sinh đên lôi sống lành mạnh và 

tình yêu cái đẹp. 

II. Nội dung:   

1. Chủ đề Hội thi “Màu thời gian” 

Chủ đề “Màu thời gian” gợi nghĩ về dấu ấn của thời gian để lại trong cuộc sống, 

cảnh vật, cỏ cây, hoa lá, ... 

Màu thời gian là màu vàng của sắc lá theo từng bước thu sang, là màu xanh của 

cây cối đâm chồi nảy lộc mỗi độ xuân về, 

Màu thời gian là màu của nắng mai gọi ngày mới lên, là màu của hoàng hôn lặng 

lẽ buông, 

Màu thời gian là màu tóc mẹ pha sương, là màu tóc con xanh giòn tuổi trẻ, ... 

Để thể hiện chủ đề “Màu thời gian” các em học sinh được tự do sáng tạo theo góc 

nhìn riêng của tuổi trẻ. Đó có thể là hình ảnh của một đôi giày đã cũ theo tháng năm, một 

mái ngói rêu phong, một khu vườn vào hạ, ... hoặc hình ảnh mẹ con với mái tóc mẹ bạc 

màu sương gió và mái tóc con đen giòn óng ả; hình ảnh một chiếc lá vàng rơi bên cạnh 

một chồi non xanh tươi; hình ảnh đám mạ xanh non bên cạnh ruộng lúa chín vàng,... 

2. Phân công tham gia: CLB Nhiếp ảnh trường. 

3. Hình thức tham gia 

 Vòng Sơ loại 
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- Ảnh chụp từ ngày 01/6/2021 đến hết ngày 13/3/2022 (không được sử dụng ảnh 

của người khác chụp, ảnh sưu tầm, ảnh ghép). 

- Ảnh chụp dự thi có thể là ảnh màu hoặc đen trắng hay đơn sắc nhưng phải là ảnh 

chưa tham gia bất kỳ cuộc thi nào. Hạn chót nộp tác phẩm dự thi cho BTC ngày 12/3/2022. 

 Vòng Chung kết 

- Khi có kết quả vòng sơ loại của BTC.  

- Nếu được chọn ờ vòng sơ loại tiếp tục dự thi vòng chung kết được dự kiến tổ 

chức vào tuần cuối tháng 3/2022 

- Thực hiện và nộp bộ ảnh ngay tại địa điểm thi theo chủ đề, số lượng ảnh, cấu 

trúc bộ ảnh,... do BTC qui định. Khuyến khích bộ ảnh đa dạng (ảnh cận cảnh, trung cảnh 

và toàn cảnh). 

4. Quy trình nộp sản phẩm dự thi 

BTC bắt đầu nhận ảnh dự thi từ ngày 14/02/2022, số lượng ảnh dự thi không hạn 

chế. Ảnh dự thi có thể là ảnh Đơn hoặc ảnh Bộ (từ 5 đến 12 ảnh). Khuyến khích học sinh 

thường xuyên tham gia gửi ảnh dự thi (ít nhất 2 lần/1 tháng) về địa chỉ trang web: 

mauthoigian.tuoitre.vn 

Các file ảnh dự thi cần đảm bảo các quy định sau: 

- Ảnh dự thi phải được gửi dưới dạng file ảnh số. Tên tác phẩm dược đặt dưới 

dạng không dấu (Ví dụ: Tác phẩm ảnh có tên “Maitocphasuong” được đặt tên cho file 

ảnh là Maitocphasuong.jpg) 

- Ảnh chụp rõ nét, có dung lượng file tối thiểu 2 MB, định dạng jpg có độ phân 

giải 72 dpi, chiều dài tối thiểu 1800 pixel. 

- Tác giả chỉ được phép dùng các phần mềm chuyên dụng chỉnh sửa độ sáng, tối, 

độ tương phản, kích thước ảnh. Không được viền khung, ghép ảnh, xóa hoặc thêm các 

chi tiết trong ảnh. 

- Ảnh dự thi phải có chú thích đầy đủ thông tin tối đa 100 chữ (có dấu): Tên tác 

phẩm, chụp ở đâu, khi nào, nhân vật hoặc sự kiện gì với lời giải thích càng rõ về câu 

chuyện trong ảnh càng tốt (tác giả chịu trách nhiệm về các thông tin liên quan đến ảnh). 

5. Lưu ý 

- Hình ảnh chưa sử dụng đăng báo và chưa đoạt giải tại các cuộc thi khác. 

- Ảnh được chụp không quá 8 tháng tính tới ngày gửi ảnh. 

III. Tổ chức thực hiện: 

1. Ban tổ chức: 

- Cô Trần Thị Minh Đức – Phó Hiệu trưởng   : Trưởng Ban 

- Thầy Trần Ngọc Vỹ – Phó Hiệu trưởng             :  Phó ban 

- Đ/c Lê Đặng Thảo Nhi – TLTN     : Phó Trưởng Ban  

- Đ/c Bùi Thiện Minh Mẩn – Bí thư Đoàn trường  : Thành viên 

- Các thành viên trong CLB Nhiếp ảnh    : Thành viên 
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2. Tiến độ thực hiện: 

- Ngày 12/02/2022: BGH xây dựng và triển khai kế hoạch. 

- Từ 14/02/2022 đến 13/3/2022: chỉnh sửa và nộp ảnh dự thi cấp thành phố. 

- Ngày 14/3/2022: Ban tổ chức họp rút kinh nghiệm và báo cáo Lãnh đạo. 

Trên đây là kế hoạch tham gia Hội thi Sáng tác ảnh Tuổi xanh lần thứ XV năm học 

2021-2022, đề nghị toàn bộ cá nhân và bộ phận có liên quan nghiêm túc thực hiện. 

 
Nơi nhận: 

- Phòng GDTrH (báo cáo); 

- BTC, Đoàn TN; CLB Nhiếp ảnh (t/h); 

- Lưu VT. 

 

 

Hoàng Thị Hảo 


